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Átadták 
a BNV-dfijakat 

Tegnap, kedden délelőtt a fóbizált barkás felsőbőre, a 
kőbányai vásárvárosban ki- Borsodi Vegyi Kombinát 
osztották a szeptember 18- Folpack hidegen nyújtható 
án. pénteken nyíló őszi Bu- háztartási pvc csomagoló-
dapesti Nemzetközi Vásá- fóliája, a Soproni Ruhagyár 
ron ré6zt vevő cégek leg- Sopron—Richards tavaszi-
kiemelkedőbb újdonságaiért őszi termékcsoportja, a Ka-
járó tizenhat nagydíjat és nizsa Bútorgyár Nelli ülő-
hetvenegy vásárdíjat. garnitúrája, a Hungária Mű-

Nagydíjat kapott a Kőbá- anyagfeldolgozó Vállalat 
Ryaí Gyógyszerárugyár Fa- sokféle műanyag csomago-

bulon babanapozó krémé, a 
Kozmetikai és Háztartás-
vegyipari Vállalat gyümölcs-
illatú sampon- és habfürdő-
családja, a Tisza Bútoripari 
Vállalat Nikoletta elemes 
konyhabútorcsaládja, a Ma-
gyar Posztógyár Lotár, Lot-
tl és Leo szövetei, a Hab-
selyem Kötöttárugyár Nova-
Lure fehérneműcsaládja és Húskombinát 
(Célia. Dianna, Nathalia, Lé- pőskolbásza, a 

lóeszköze, a Hódmezővásár-
helyi • Divalkötöttárugyár 
Muskátli termékcsoportja, a 
Magyar Hűtőipari Vállalat 
csepeli gyárának gyorsfa-
gyasztott pizzája, a Baranya 
megyei Tejipari Vállalat 
Margaréta vaja, a Kecskemé-
ti Konzervgyár 27-féle bébi-
étele, a Szegedi Szalámigyár 

Makói csí-
Kőbónyai 

da), a Simontornyai Bőr- Könnyűfémmű 
gyár Monszun Remus hidro- alumínium fólia 

különféle 
ételtálcája. 

Magyar 
és csehszlovák 

történészek 
megbeszélése 

Veszprémben kedden, teg-
nap megkezdődött a magyar 
—csehszlovák történész ve-
gyes bizottság 16. ülésszaka. A 
két ország akadémiai törté-
nettudományi intézetének, 
egyetemeinek és levéltárai-
nak szakemberei a szlovák 
—magyar történelem közös 
kutatási témáiról kezdtek 
eszmecserét. 

Négy nap alatt 7 előadás 
hangzik el a magyar és a 
szlovák nemzet történeimé, 
nek összefüggéseiről. A ve-
gyesbizottság tagjai és az 
ülés meghívott résztvevői 
együtt tanulmányozzák majd 
a keszthelyi Helikon könyv-
tár dokumentumait is. 

Majd ha fagy... 
Van elegendő fa, szénből ingadozó a választék 

A gondos házigazda vagy függően, korlátozott mennyi- kot, hisz elsősorban a közüle-

ékenységhez 

tek, egészségügyi intézmé-
nyek. iskolák kapnak belőle. 
Népszerűek a jóminőségű 
felsőgallai és komlói darabos 
szenek is, de ezekből is na-
gyobb a kereslet, mint a kí-
nálat. Nincs hiány azonban 
a daraszenekből: 1500 má-

háziasszony már nyáron be- ségben tudják csak kielégíte-
szerzi tüzelőjét, ha történe- ni. Arra számítanak, hogy 
tesen nem gázfűtötte kon- két héten belül érkezik meg 
vektor vagy radiátor mellett a szállítmány. Várpalotai és 
akar melegedni a télen. De dorogi brikett azonban most 
ősszel sem késő gondolni a ls kapható, mintegy 900 má-
hideg napokra: sokan most zsa várja a vásárlókat, azc-
rendelik meg a TÜZÉP-nél a kat is, akik esetleg a tatait 
kályhába, kazánba való fát helyettesítenék ezekkel a va- zsa dorogi és 1600 mázsa fel-
ás szenet. Hogy ki mit talál lamivel kisebb hőértékű faj- sőgallai dara vár elszállítás-
ezekben a napokban a TÜ- tákkal. ra. 

ZÉP szeged-rókusi telepén, Pécsi iszapban nincs hiány: Akinek csak 1—2 mázsa 
arról érdeklődtünk Önody 17 ezer mázsa van készleten, tüzelőre van szüksége, arra 
János telepvezetőnél, akitől úgy tűnik, ebből fennakadás is gondolt a TÜZÉP Válla-
azt is megtudtuk: milyen el- nélkül ki tudják elégíteni az lat. Hogy ne kelljen például 
látás várható az elkövetkező igényeket. az Újszegeden lakónak a tá-
hónapokban. A jobb szenek közül a fel- voli rókusi teleprőj drágán 

Jelenleg tele van a telep sőgallai, az oroszlányi és elfuvaroztatnia a fát vagy a 
farészlege: 5 ezer mázsa ve- komlói szenet csak korláto- szenet, a helyi kis telepen is 
gyes tűzifa várja a vásárló- zott mennyiségben kapja a megvásárolhatja. A városban 
kat. Valószínű, ki tudják elé- bányákból a TÜZÉP, de lesz 
grteni az igényeket, a szer- berentei dió, és kapható a 
ződések ismeretében folya- közép-dunántúli szenek közül 
matosnak Ígérkezik az ellá- az ajkai, a dudari és a balin-
tás. A TÜZÉP mindenkép- kai. 
pen arra törekszik, hogy a A külföldi szenek csak kor-
megvásárolt szénhez mindig látozott mennyiségben érkéz- nunk: nem mindenkinek si-
tudjanak alágyújtóst is ad- nek, így a lengyel szén is, s kerül azt a fajtát megvásá-
ni. a keveset úgy igyekeznek el- rolnia, amilyet szeretne. De 

A szénellátás nem ennyire osztani, hogy a kijelölt közű- tény: szükség esetén ajánla-
egyértelműen jó Egyes sze- leteknek és a kázántulajdo- nak helyette mást, tehát tü. 
nekből bőséges a kínálat, nosoknak jusson belőle, ö k is zelőhiány 

A nemesfém- és igazgyöngy-kereske-
delem, a kőolaj- és mélyművelésű 
bányafeltárás, a repülőgépgyártás 

mellett tételesen még 21 olyan tevékeny-
ség van, amit egy kormányrendelet meg-
tilt a tsz-melléküzemeknek. Ezek a tilal-
mak azonban nem gátolják a téeszek gaz-
daságos működését. A „maradék" mellék-
tevékenységből származik ugyanis a közös 
gazdaságok árbevételének 40 százaléka. 

Köztudott, hogy a tsz-melléküzemek el-
sősorban a nagyipari vállalatok számára 
gazdaságtalan termékek gyártásával fog-
lalkoznak. Ez, a jobb kifejezés híján, meg-
tűrt tevékenység a háttéripar fejlesztési 
igénye miatt most az adminisztratív kor-
látozások jelentős csökkenésével polgár-
jogot nyert. 

Az alkatrész-, részegység-, félkészter-
mékgyártás, egyszóval, a háttéripar fej-
letlensége, nemegyszer gazdaságtalanná 
teszi a késztermékek exportját. Eltekintve 
most a háttéripar fejlesztése, különböző 
szervezeti kérdéseinek részletes elemzésé-
től, a megoldási lehetőségek között helyet 
kapott a tsz-melléküzem is. 

Ezek, a méreteikben kis- vagy közép-
üzemek jelenlegi technikai szintjükön is 
alkalmasak, vagy alkalmassá tehetők a vi-
szonylag alacsony feldolgozottságú — szak-
nyelven szólva — háttéripari termékek 
előállítására. Méreteiknél fogva rövid át-
futási idővel, gyorsan és rugalmasan tud-
nak alkalmazkodni a mindenkori kereslet-
hez. A viszonylag kisebb eszközterhek 
miatt termelési költségeik is alacsonyak. 

A tsz-melléküzemek háttériparrá változ-
tatása azonban bonyolultabb, mint azt 
hinnénk. Ahhoz például, hogy a tsz-mel-
léküzemek egyáltalán tudják, mivel fog-
lalkozzanak, az egyes iparágaknak az igé-
nyelt termékekről cikklistákat kell össze-
állítani és közreadni. Mindezt azonban 
fejlesztésnek kell megelőznie, mert a tsz-
melléküzemekben bármennyire is egysze-
rű körülmények között dolgoznak — egy 
kalapáccsal és egy reszelővel —, azért 
mégsem lehet mindent megcsinálni. 

A fejlesztés pénzkérdés. És hiába a leg-
csábítóbb lehetőség, ha egy tsz-nek válasz-
tania kell, hogy traktort, vegyen a szántás-
hoz, vagy melléküzemet nyisson, a trak-
tort választja. 

A Magyar Nemzeti Bank állásfoglalása 
szerint azonban az importhelyettesítést 
szolgáló tsz-melléküzemek éppen olyan 
kedvezményes exporthitelt kaphatnak, 
mint az export bővítését szolgáló mező-
gazdasági vállalkozások. A kedvezményes 
hitelnyújtás feltétele elsősorban az, hogy 
a fejlesztés tartós és gazdaságos megta-
karítást tegyen lehetővé, és a gyártott ter-
mék korszerű, adott esetben még expor-
tálható is legyen. Egyebekben a kedvez-
ményes hitel feltételei azonosak az ex-
portkapacitások fejlesztésére nyújtható hi-
tel feltételeivel. 

Ezek szerint a racionális importgazdál-
kodást, magyarán, az importhelyettesítést 
szolgáló melléküzemek létesítésére, bőví-
tésére vagy korszerűsítésére a bank abban 
az esetben nyújt kedvezményes hitelt, ha 
a teljes befektetés a nettó devizahozamból 
maximum 3 év alatt megtérül. A feltéte-
leknek azonban ezzel még korántsincs 
vége. 

A megtérülésnél ugyanis számításba 
kell venni az importált gépek amor-
tizációját, valamint a világpiaci 

áron számított energiafelhasználást. To-
vábbi feltétel, hogy a termelés és értéke-
sítés mind a vállalat, mind a népgazda-
ság számára gazdaságos, a népgazdasági 
egyensúly szempontjából kedvező legyen. 

Mindezek alapján látszik, hogy a bank 
nem fut a tsz-ek után hitelajánlatokkal, 
de a megalapozott döntéseket kész kor-
rektül támogatni! 

Persze, ezek a lehetőségek nem azt je-
lentik, hogy a téeszek melléküzemei meg-
oldhatják a háttéripar fejlesztésének 
gondjait, de a feszültségeken nagymérték-
ben enyhítenek. És már ennek is óriási a 
népgazdasági jelentőségei 

B. P. 

egyébként négy ilyen kis üz-
let működik. 

A tájékoztatásból kitűnik: 
a TÜZÉP fölkészült a fűtési 
szezonra, bár egyes szenek-
ből hiányra kell számíta-

miatt senkinek 
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kapják, a hazai szenek javí-nagy kalóriaértékű, kiváló 
m i nÓ6égűekből — ingadozó. , . . . 

Az éppen hiányzó szeneket tójaként. (70 szazalek kozep-

azonban mindig lehet vala- dunántúli szénhez 30 száza-

mi más, olcsóbb szénnel he- lék lengyel szén jár.) Ha-

lyettesíteni, tehát nem fel- sonlö nehézségekbe ütközik, 

tétlenül kell vásárlás nélkül aki mindenáron haldexet 

távozniuk a vevőknek. akar venni, márpedig ez az 

Sokan várnak a tatai bri- egyik legkeresettebb szén. 

kettre, de jelenleg sajnos fajta. A napokban érkezett 

nincs belőle a telepen. Az belőle egy vagonnal, de ha-

igényeket a jelentkezéstől mar elkapkodják a maradé-

Ch . A . 
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K&eSwső váSfozások 
A szokásosnál másfél hó-

nappal elóbb. már most 
megkezdték a jövő évi üdü-
löjegyek szétosztását az ága-
zati szakszervezetek között 

— erről tájékoztatta az új-
ságírókat kedden Kovács 
István, a SZOT Üdülési és 
Szanatóriumi Főigazgatósá-
gának vezetője. Számítógé-

kezés folyamatos, és az 
egészségügyi szervek a je-
lentkezők közül a legrászo-
rultabbakat választják ki. 
Ezeket a jegyeket a szak-

Magyar—-bolgár 
jogügyi együttműködés 

A Magyar Népköztársaság 
és a Bolgár Népköztársaság 
közötti, családjogi és bűnügyi 
jogsegelyszerződés kiegészíté-
séről és módosításáról szóló 
jegyzőkönyvet írtak alá ked-
den, tegnap Budapesten. 

A megállapodás értelmében 
korszerűsitik és egyben egy-
szerűsítik az állampolgárok 
egyes jogi ügyeinek intézését. 
Ezt a két ország közötti gaz-
dasági, tudományos-műszaki, 
kulturális és egyéb — első-
sorban idegenforgalmi — 
kapcsolatok dinamikus fejlő-

dése indokolja, ami szükség-
képpen együtt jár az állam-
polgároknak a másik állam 
területén való hosszabb-rö-
videbb tartózkodásával. Az 
okmányt dr. Markója Imre 
magyar és Szvetla Daszkalo. 
va bolgár igazságügy-minisz-
ter látta el kézjegyével. Az 
aláírásnál jelen volt Roska 
István külügyminiszter-he-
lyettes. Boncso Mitev, a Bol-
gár Népköztársaság budapes-
ti nagykövete, valamint a 
magyar jogi élet vezető sze-
mélyiségei. 

Műanyagborítású, hőszige- pvc-burkolatot sajtolnak. A 
telő ablakot mutattak be a kiváló hőszigetelő, esőálló tu-
szakembereknek kedden Szé- lajdonsággal rendelkező ener-
kesfehérváron, a z Alba Regia giatakarékos ablakot külön-
építőipari vállalat komplex- féle méretben, nyíló-, és 
télepén: az „Albaplaszt" ne- buktatható kivitelben csar-
vu nyílászárót, amelynek kü- nokokhoz, házgyári lakásck-
lönleges íakeretére ütésálló hoz gyártják. 

Születésnapi köszöntés 
A munkásmozgalom régi, 

szegedi harcosait, Sallai Fe-
rencnél 70., Bunford Mi-
hályt 80. születésnapja al-
kalmából köszöntötte tegnap 
Gyárfás Mihály, a megyei 
pártbizottság titkára és dr. 
Székely Sándor, a Szeged 
városi pártbizottság titkára. 

Sallai Ferencné 1929 óta, 

Bunford Mihály 1936 óta 

tagja a pártnak. Évtizede--

ken át aktívan tevékeny-

kedtek a munkásmozgalom-

ban, mindketten a Szocia-
lista Hazáért Érdemrend, a 
Felszabadulási Jubileumi 
Emlékérem tulajdonosai. A 
városi pártbizottság székhá-
zában tartott bensőséges 
ünnepségen Gyárfás Mihály 
méltatta a nyugdíjas veterá-
nok áldozatos közéleti tevé-
kenységét. Majd átnyújtot-
ta a megyei pártbizottság 
köszöntő levelét, emlékpla-
kettet és a vörös szegfű-
csokrot. 

pes rendszer alkalmazása szervezeti közppntok juttat-
tette lehetővé, hogy a beuta-
lókat előbb elosszák, s azok 
november végéig eljussanak 
az alapszervezetekhez, s így 
a dolgozók kellő időben ér-
tesülhessenek jövő évi üdü-
lési lehetőségeikről. Mind a 
19 szakmai ágazat taglét-
számának megfelelő azonos 
arányban jut üdülőiegyhez, 
sőt az egyes üdülési fajtá-
kat külön-külön is a taglét-
szám arányában osztják szét. 
A különösen kedvelt üdü-
lőket kiemelten kezelik. s 
valamennyi szakszervezet-
nek. valamennyi turnusban 
biztosítanak helyet, itt is 
betartva a taglétszám ará-
nyait. 

Jövőre. 1982-ben összesen 

388 300-an vehetnek részt 

szakszervezeti üdültetésben, 

számszerűen ugyanannyian, 

mint az idén, a létszámon 

belül azonban lényegesen bő-

vül a családi üdültetés. Az 

idei 94 000 helyett jövőre 

129 000 személy számára 

kapnak beutalót a családok. 

Több üdülőt felújítottak, 

bővítettek, igy < 

nak jövőre már 

ják majd el a kiválasztot-
tak szüleihez. 

1982. január T-én lén élet-
be az á j üdülési szabály-
zat. amely az eddigieknél 
lényegesen több jogot bizto-
sít a szakszervezeti alap-
szervezeteknek, és kevesebb 
lesz a központi szabályozás. 
Az üdültetésre a bizalmiak 
tesznek maid javaslatot, és 
a szakszervezeti bizottság 
titkára dönt. Változatlanul 
egyéves szakszervezeti tag-
sághoz kötik a beutalást és 
egy évben egyszer lehet 
igénybe venni kedvezményes 
üdültetést. Gondoskodnak 
arról is, hogy minél többen 
üdülhessenek a főidényben, 
ezért ugyanaz az ember két 
egymást követő évben a fő-
szezonra nem kaphat beuta-
lót. 

A szakszervezeti beutaló-

jegyek térítési díja jövőre 

változatla.n marad, ami azt 

jelenti, hogy a SZOT-üdü-> 

lökbe beutaltak a tényleges 

költségeknek mindössze 30 

beutaltak- százalékát fizetik. 

56 százaié- A sajtótájékoztatón azt Is 

ka töltheti szabadságát első- elmondták, hogy a szakszer-

Képűnkön (balról) dr. Székely Sándor, Bunford Mihály, 
Sallai Ferencné és Gyárfás Mihály 

osztályú üdülőben. Fokozott 

gonddal fejlesztik a gyógy-

üdültetést, a szanatóriumi 

ellátást. A jövő hónapban 

Vajtán és Kőszegen gyer-

mekszanatóriumot hoznak 

létre, ahol mozgás- és lég-

zőszervi ,megbetegedésű 

gyermekeket gyógyítanak, 

pihentetne!;. Ezeknek a be-

utalójegyeit egyelőre nem 

osztják ki. mivel a ielent-

vezeti üdültetésben részt 

vevő több mint 388 000 em-

ber csupán egyharmada a 

társadalmi üdültetésben 

résztvevőknek, a dolgozók 

kétharmadának nyaralásáról 

a vállalatok gondoskodnak. 

Egymilliónál is jóval többen 

tölthetik jövőre szabadsá-

guknak egy részét szakszer-

vezeti vagy vállalati üdülő-

ben. 


